

## آینه

## ایران

**اهداف واندیشه‌های هاشمی**

**حسین مرعشی**: ... همه کسانی که ایامی کوتاه یا بلند با مرحوم هاشمی کار کرده بودند، هیچ‌گاه به یاد ندارند که ایشان در مقابل اندیشه‌های بلند، راهکارهای نو و فکری‌هایی بدیع و آرمانی اندک مقاومتی کرده باشد؛ چه آقای هاشمی همواره مشوق فکرها و اندیشه‌های بزرگ بود. او به ایرانی می‌اندیشید که به‌عنوان الگو و نمونه در جهان مطرح می‌شود؛ او علاقه داشت ایرانی‌ها در رفاه، آسایش و آرامش زندگی کنند؛ او علاقه داشت که ایران مظهر وحدت فرق اسلامی باشد و در این راستا بارهاوبارها برای تنش‌زدایی از روابط ایران با کشورهای منطقه همچنین کشورهای صنعتی پیشگام بود. آقای هاشمی به ایرانی می‌اندیشید که مبلغ صلح و مسالمت‌جو است؛ و او مصلحی بود که توانست بخش مهمی از افکار خود را به جامعه مدیران ایران منتقل کند. امروز اگر هاشمی نیست نسلی از مدیران دلسوز وجود دارند تا در سایه نظام جمهوری اسلامی و تدابیر رهبر معظم انقلاب بتوانند ایران را به قله‌های بلند عزت رهنمون شوند...

## کیم‌تان

**آشتی باخوارچ**

**حسین شمسیان**، ... اگر کسی خطایی کرده و جرم و جنایتی انجام داده، راهکار رسیدگی به او از طریق مرجح قضائی و محاکمه و مجازات می‌گذرد نه از طریق نامه‌نگاری و زُست و ادای مصالحانه! این جماعت چنان وقیحانه در نقش خود فرو رفته‌اند که حتی حاضر نیستند برای بازگشت به دامن مردم، از آنها به‌خاطر آن دروغ‌ها و پلیدی‌ها عذرخواهی کنند و ارادت و اخلاص خود را به پیشگاه ملت عرضه کنند! بازگشت از راه خیانت به مردم، شرط اول هر نوع آشتی است و کسانی که هنوز هم با آن حوادث شوم و توطئه‌های ننگین حسابشان را روشن نکرده‌اند، حق ندارند از آشتی حرف بزنند. البته این جماعت از جعتی حق دارد که آشتی را مطرح کنند چراکه طرد مطلق از سوی مردم را به چشم می‌بیند و دست‌وپازدنشان را یگانه راه نجات خود می‌دانند. نباید از نظر دور داشت که در هنگامه مشکلات و گرفتاری‌های متعدد معیشتی مردم که ناشی از عملکرد سوء دولت یازدهم است، طرح موضوعاتی این‌چنینی، از یک سو ردگم‌کردن و سرگرم‌کردن مردم است و از دیگریسو، جفا به امید و اعتماد ملت است که باید در جای خود به آن هم پرداخته شود.

## رأیت

**حق پرسشگری**

**محمدکاظم انبارلویی**: ... اکنون دولت نزدیک به چهار سال مشغول خدمت است. رئیس دولت و دیگر مسئولان وعده‌هایی به مردم داده‌اند. کارنامه آنها زیر دست مردم است. اینکه بگوییم حق سؤال ندارید، اگر سؤال کردید باید از شش ماه تا دو سال بروید زندان، حکیمانه نیست. می‌گویند قانون‌گذار براساس حکمت قانون وضع می‌کند. معلوم نیست چه درجه‌ای از حکمت پشتوانه این نوع قانون‌نویسی است؟ مردم را نمی‌شود از زندان ترساند و گفت شما حق «سؤال» و «پرسش» ندارید. خیلی از افراد هستند که حاضرند این هزینه را بدهند تا حق پرسشگری از آنها سلب نشود. برای تضمین امنیت جلسات و گردهمایی‌ها باید فرهنگ سازی کرد. ادبیات گفت‌وگو جهت صیانت از آزادی بیان چه برای فرستنده پیام و چه برای گیرنده پیام باید براساس آموزه‌های دینی باشد. علما و روحانیون و نخبگان سیاسی وظایف کلیدی دراین‌باره دارند. وقتی رئیس‌جمهور محترم در کسوت یک روحانی منتقدین مشفق خود را بی‌شناسنامه، حسود، جیب‌بر، بی‌کاری، بزدل، فاسد، عقب‌مانده، عصرحجری، هوچی‌باز و... معرفی می‌کند و می‌فرماید؛ «بروند به جهنم»، فضای خوبی را برای گفت‌وگو پدید نمی‌آورد.

## آیت‌امپ، گورباچف آمریکا خواهد بود؟!

**یدالله جوانی**: ... شعارهای اصلی ترامپ مانند: «اول آمریکا» یا «بیاپید آمریکا را دومرتبه شکوهند سازیم»، نشان می‌دهد آمریکا در چه مسیری قرار دارد. مسیر، مسیر فروپاشی، افت قدرت و آزدست‌رفتن موقعیت سابق ایالات متحده است. واکنش‌های داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی به سیاست‌های ایالات متحده بسیار وخیم‌تر از آن است که رئیس‌جمهور پسرروصدای این کشور، بتواند به بهبود آن کمک نماید. این سروصداها و خطونشان‌کنشیدن‌ها، نه‌تنها مشکلاتی را از آمریکا کم نخواهد بود، بلکه بر مشکلات این کشور خواهد افزود. دغدغه‌های اصلی ترامپ که درواقع دغدغه‌های اصلی نظام سرمایه‌داری حاکم بر ایالات متحده است؛ در حوزه‌های اقتصادی، امنیتی و اجتماعی است. فرمان‌های اجرایی چون منع مهاجرت، دیوارکشی، جلوگیری از ورود پناه‌جویان، تانک‌ب ر ملی‌گرایی اقتصادی برخلاف رویه پیشین تجارت آزاد و جهانی‌سازی اقتصاد، واکنش‌هایی را به‌همراه داشت که نشان می‌دهد، این سیاست‌ها و فرمان‌های اجرایی، امکان پیاده‌سازی با توجه به شرایط را ندارد...

رئیس فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با اشاره به صحبت‌هایی که با جریان مقابل برای برقراری یک «گفت‌وگوی ملی» انجام شده، از استقبال این جریان خبر داد و با بیان اینکه دولت نیز در این راستا همکاری می‌کند، گفت: باور داریم باید با ایجاد زمینه مساعد برقراری «گفت‌وگوی ملی» بر اساس مشترکات، در جهت حل اختلاف‌نظرهایی که میان برخی جریان‌های سیاسی کشور وجود دارد، اقدام کنیم. محمدرضا عارف در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به تشکیل کمیته «گفت‌وگوی ملی» در فراکسیون امید و پیگیری این موضوع از مدت‌ها قبل، اعلام کرد: با توجه به استقبال و پیگیری‌های خوبی که ازسوی دوستانمان در مجلس شورای اسلامی محقق شد، به این نتیجه رسیدیم که این مهم را از مجلس کلید بزنیم. او گفت: براین‌اساس بر آن هستیم که درصورت فراهم‌شدن زمینه‌های لازم در مجلس، این مهم را بیرون از مجلس نیز پیگیری کنیم.

همچنین به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف روز پنجشنبه گذشته در کنگره حزب «ترقی ایران» گفت: آنچه امروز قطعی است، جریان اصلاحات یک نامزد خواهد داشت که البته نظر شخصی من که بارها اعلام کرده‌ام آقای روحانی است، چراکه چهار سال ایشان در رأس دولت بوده و عملکردش را می‌دانیم.

او با اشاره به انتخابات شوراها نیز گفت: شورای‌عالی سیاست‌گذاری

## سیاست

**رئیس فراکسیون امید:**

# نظر شخصی من حمایت از روحانی است

اصلاح‌طلبان تشکیل شده و ضرورت آن این است که ما فقط سیاست‌گذاری کنیم و تصمیمات را به استان‌ها بدهیم. ما تصمیم گرفتیم به هیچ حزبی سهمی ندهیم، چراکه شرایط برای وزن‌کشی احزاب فراهم نیست.

او یادآور شد: البته ما برای زنان و جوانان تبعیض مثبت قائل می‌شویم و برای هر یک ۳۰ درصد در نظر می‌گیریم و چون با هم، هم‌پوشانی دارند تصمیم گرفتیم ۵۰ درصد شورا زنان و جوانان باشند.

رئیس فراکسیون امید مجلس در ادامه به طرح دوقوریتی مقابله با برهم‌زنندگان مراسم رسمی اشاره کرد و گفت: این مسئله مدت‌ها مطرح بود که چرا باید عده‌ای خودسر خود را محسو عالم بدانند و جلسات قانونی با عرفی که نیازی به مجوز ندارند را برهم بزنند؟ عارف افزود: پیام این طرح این است که این مسئله را جرم تلقی کنیم. از آنجایی که شرایط منطقه حساس است و به انتخابات نزدیک می‌شویم، بحث روی دوقوریت آن بود. پیش‌نویس آن نیز به امضا رسید، اما پیش‌نویسی که به امضا رسیده با آن چیزی که در صحن آمده اختلافاتی دارد و مسائلی باید اصلاح شود. اما درمجموع پیام آن این است که هیچ‌کس حق ندارد با برنامه مجوزدار برخورد کند.

او گفت: البته چیزهایی به آن اضافه شده که برخی دلسوزان در فضای مجازی مطرح می‌کنند، باید سعه‌صدر داشته باشیم و در نظر بگیریم که این یک پیش‌نویس است. اینکه رقیبا در تیتَرهای روزنامه‌هایشان چیزهایی بزنند طبیعی است، اما در داخل خانواده

**مجید انصاری در مراسم چهلم آیت‌الله:**

## هاشمی همه را حلال کرد اما آثار بدگویی‌ها می‌ماند



علی، محمد، حسین، آده ششمین

سخت است اما سخت‌تر از آن گذشتن از آبروست. آقای هاشمی برای پایان جنگ آبرویش را در میان گذاشت و زخم‌زبان‌های بسیاری را برای ادامه راه انقلاب تحمل کرد».

انصاری گفت: «هرگاه کارشناسی در نزد آیت‌الله هاشمی می‌خواست سخن بگوید دست و پایش را گم می‌کرد چراکه معروف بود نزد ایشان نمی‌توان حرف بی‌حساب زد و آمار بی‌هدف ارائه داد. ایشان همیشه سؤال‌های دقیقی می‌پرسید و درباره هر موضوعی بسیار فکر می‌کرد و ساعت‌ها در تته‌پاش‌اش نسبت به آینده کشور و برون‌رفت از مشکلات تفکر می‌کرد. او اهل گوش‌دادن به سخنان دیگران بود و من این خصوصیت ایشان را سال‌ها بود که می‌دانستم. ایشان همواره به سخن مشاوران، مدیران و اعضای شوراهای بالادستی گوش فرا می‌داد».

انصاری افزود: «من ۱۵ سال در مجمع تا روز ۱۹ دی ماه و ساعت ۱۲ ظهر در خدمت آیت‌الله بودم و همه اعضای مجمع اذعان داشتند که ایشان بودند

هاشمی با حوصله و با دقت بسیار همه حرف‌های حاضران را می‌شنید، آن‌قدر که حوصله دیگران از

اصلاح‌طلب چرا؟ او تأکید کرد: باید حرمت‌ها را حفظ کنیم، چقدر در گذشته به‌خاطر این برخورد‌ها هزینه دادیم. چقدر به‌خاطر این برخوردها عذرخواهی و حالیت طلبیده شد. باید سعه‌صدر داشت. بارها گفته‌ایم تصمیمات عموما جمعی است و پیرو خرد جمعی. خود من هم اصولا بنا نیست بعضی طرح‌ها و تصمیماتی که گرفته می‌شود را امضا کنم البته به‌جز موارد استثنایی که آن را هم دوستان تشخیص می‌دهند. معتقدیم که همه کارها نباید به یک نفر ختم شود. امیدواریم رفتار ما در فراکسیون امید منجر به این مسئله شود.

رئیس فراکسیون امید مجلس با بیان اینکه پیش‌نویس این طرح قرار نیست قانون شود، گفت: طرحی که نباست دوقوریت آن مطرح شود، اگر چهارشنبه هفته گذشته به صحن می‌آمد، طبق آیین‌نامه باید روز شنبه مطرح می‌شد که مجلس تعطیل است، اگر یکشنبه هم بحث مطرح نشود، لایحه بودجه را معطل می‌کند. متن نهایی این طرح آماده است و شاید اگر از نظر آیین‌نامه اجازه داشته باشیم، آن را با متنی که در صحن است جایگزین کنیم.

عارف در ادامه به استیضاح وزیر راه و شهرسازی اشاره کرد و افزود: فراکسیون امید کمیته‌ای تشکیل داد و این مسئله را بررسی کرد. چندین جلسه نیز با معاونان وزیر داشتیم. با توجه به شرایط و به دلیل اینکه دولت در ماه‌های آخر کاری است تصمیم گرفتیم به این تقاضای استیضاح رأی منفی بدهیم.

«گاهی به ایشان می‌گفتند آیا این همه تهمت شما را از ادامه مسیر خسته نمی‌کند؟ که ایشان در جواب می‌گفت عزیزان من دل جای خدا و اولیای الهی است و قلب مؤمن مانند عرش رحمان است که نباید در آن کینه و لجاجت راه داد. بنابراین شما نیز همه را حلال کنید و اگر کسی به شما بدی کرد، برایش طلب استغفار کنید چراکه من همه کسانی را که بدی به من کرده‌اند، حلال کردم».

معاون حقوقی رئیس‌جمهوری افزود: «درست است که هاشمی بزرگ همه را حلال کرد اما آثار تخریب‌ها و بدگویی‌ها بر جای می‌ماند و در اعتقاد جوانان تأثیر می‌گذارد. چه بسیار کسانی که آقای هاشمی را نمی‌شناختند اما با همین تخریب‌ها ذهنیشان نسبت به ایشان خراب شد. همان‌گونه که آثار بد اخلاقی‌ها علیه شهید بهشتی، در جامعه باقی ماند. امروز نیز چنین شرایطی وجود دارد و عده‌ای از شبکه‌های اجتماعی برای نشر اکاذیب و تهمت‌ها استفاده می‌کنند درحالی‌که باید از ابزار علم در جهت رشد فضایل اخلاقی و زدودن ردایل اخلاقی استفاده و اخلاق و انصاف را جایگزین تهمت‌ها و دروغ‌ها کرد».

او گفت: «آقای هاشمی تا روز آخر از دولت و شخص رئیس‌جمهور به‌عنوان منتخب مردم حمایت قاطع داشتند، مشورت‌های دلسوزانه می‌دادند و گاهی ایشان به آقای دکتر روحانی می‌فرمودند که آقای روحانی چقدر صبور هستید؟ شما در برابر این همه فشار،ها تهمت‌ها و کارشکنی‌ها نبریدید؟ جواب آقای روحانی هم مثل جواب آقای هاشمی به ما بود و با لبخندی از کنار این سؤال می‌گذشتند».

حسن خمینی، علی لاریجانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری، جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهوری، هاشمی‌شاهرودی، دادستان کل کشور، محمدجواد ظریف، محسن رضایی، محمدرضا عارف، عبدالله جاسبی، عبدالله نوری، محمود علوی، فیض‌الله عرب‌سرخی، محمد نهاوندیان، علی یونسبی، علی جنتی و دیگر چهره‌های لشکری و کشوری در مراسم چهلم هاشمی حضور داشتند.

آینه دیروز

**۹ سال پیش در چنین روزی**

## کیم‌تان

- آمریکا: نظر ما تأمین نشود گزارش آژانس بی‌ارزش است
- دبیرکل جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی: برخی می‌خواهند مدیریت اصولگرایانه موفق نباشد
- مرعشی، رئیس ستاد ائتلاف اصلاح‌طلبان: به دنبال تشکیل یک حزب سراسری اصلاح طلبان هستیم
- آیت‌الله سبحانی: دولت و همه ارگان‌ها درصدد خدمت به مردم هستند

## انتقاد

- امیر دادرس فرمانده نیروی زمینی ارتش: حفظ یکپارچگی در شرایط کنونی ضروری است
- زاهدی‌وفا، معاون امور اقتصادی وزیر اقتصاد اعلام کرد: بسته اقتصادی دولت برای اشتغال، کنترل تورم و برقراری عدالت
- سخنگوی دولت عراق: گسترش روابط ایران و آمریکا به نفع عراق است
- محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: کشورهای منطقه باید در مذاکرات هسته‌ای ایران با جامعه بین‌الملل شرکت کنند
- جواد لاریجانی، دبیر ستاد حقوق بشر ایران: شرایط بین‌المللی کنونی اقدامات خصمانه آمریکا علیه برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را از هر زمان دیگری ناموجه‌تر کرده است

## ایران

- فرمانده کل سپاه در پیامی به سیدحسن نصرالله: به‌زودی شاهد نابودی اسرائیل توسط رزمندگان حزب‌الله خواهیم بود
- نوش‌آبادی، رئیس فراکسیون مطبوعات مجلس: انتساب مطالب اهانت‌آمیز یک سایت به دولت زشت‌تر از انتشار آن مطالب بود
- ثمره‌هاشمی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور: بازگشت به ارزش‌ها از ویژگی‌های بارز دولت نهم است
- منوچهر متکی، وزیر خارجه: سسلطه‌طلبی و یک‌جانبه‌گرایی مورد پذیرش جوامع نیست
- وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در مذاکره با همتای ایرانی: اجازه نخواهیم داد هیچ‌گونه تهدیدی از مرزهایمان متوجه ایران شود

## آفتاب

- محمد البرادعی: با فشارهای زیادی روبه‌رو هستم و تلفنم کنترل می‌شود
- عماد افروغ، نماینده مجلس: قرار بود بندگی کنیم ولی در جایگاه خدا نشسته‌ایم
- احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: بودجه عمرانی مورد نظر دولت در سال ۸۷ قابل جذب نیست
- دفایی، دبیرکل جمعیت ایثارگران: تفاوت مجلس ششم و هفتم در توجه به مشکلات مردم بود
- سرپرست بنیاد باران: کسانی که بیشترین قدرت را دارند دست به تخریب می‌زنند
- سخنگوی دولت عراق: باید روابط آمریکا و ایران را به خاطر منافع عراق گسترش دهیم

## جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد در دیدار مسئولان وزارت کشور و استانداران: همه باید حضور زمینه حداکثری مردم در انتخابات را فراهم کنند
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در دیدار دانشجویان دانشگاه مفید قم: رعایت اعتدال و برهیز از ترویج خرافه‌پرستی ضرورت بزرگ جامعه است
- محمد البرادعی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی: آمریکا نمی‌تواند با اعمال فشار و تهدید بر گزارش آتی من درباره برنامه هسته‌ای ایران تأثیر بگذارد

- امیر دادرس، فرماننده نیروی زمینی ارتش: تکیه بر توانایی‌های داخلی و تقویت بنیه دفاعی کشور توطئه‌های دشمنان را خنثی می‌کند
- سردار نجار در دیدار با وزیر دفاع آذربایجان: اختلاف بین دولت‌ها و ملت‌های منطقه و ایجاد منازعات منطقه‌ای از راهبردهای اصلی دشمنان است

## اطلاعات

- احمدی‌نژاد در دیدار با نخست‌وزیر امارات: دخالت بیگانگان در توسعه مناسبات و همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران و امارات هیچ تأثیری نخواهد داشت
- منوچهر متکی، وزیر خارجه: دوران ترور، تهدید نظامی و فشار اقتصادی غرب به سر آمده است
- محمد البرادعی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی اعلام کرد: تحت فشار شدید قرار دارد و مکالمات تلفنی او کنترل می‌شود
- دور اول مذاکرات ایران و جمهوری آذربایجان با حضور وزرای دفاع دو کشور برگزار شد